
Presbyopie 
Praktická příručka pro asistenty 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
            
    

 
 

 
 
 
 



Co je presbyopie?  
 
Presbyopie je snížená schopnost vidět ostře na blízké vzdálenosti z důvodu změn v oku, 
k nimž dochází s věkem. U mladého zdravého oka je čočka, která se nachází uvnitř oka 
(oční čočka) velmi pružná a snadno mění tvar, čímž nám umožňuje zaostřit na různé 
vzdálenosti (tento proces se nazývá „akomodace“). Čím blíže se předmět nachází, tím 
pružnější musí čočka být, aby dostatečně zaostřila. 
 
Jak stárneme, pružnost oční čočky se postupně snižuje, což znamená, že čím blíže se 
předmět nachází, tím obtížnější je zaostřit.  
 
Například průměrné dvanáctileté dítě je schopné zaostřit na vzdálenost 8 cm od oka. Ovšem 
průměrná osoba ve věku 48 let má potíže se zaostřováním na předmět nacházející se blíže 
než 33 cm od oka.  

 
extraocular muscle = okohybný sval 
ciliary body = řasnaté tělísko 
iris = duhovka 
cornea = rohovka 
crystalline lens = oční čočka 
aqueous humour = komorová voda 
conjunctiva = spojivka 
choroid = cévnatka 
retinal blood vessels = cévy v sítnici 
optic nerve = optický nerv 
macula fovea = žlutá skvrna 
retina = sítnice 
sclera  = bělima 
 



Symptomy presbyopie 
 
• Rozmazané vidění na normální čtecí vzdálenost 
 
• Potřeba držet si materiál na čtení, hodinky, telefon atd. ve vzdálenosti délky paže 
 
• Bolesti hlavy či únavenost očí při práci na blízko 
 
Změny vidění způsobené presbyopií zpravidla začínají kolem 40-45 roku věku a vrcholí ve 
věku 63-65 let.  
 
Presbyopii lze identifikovat při komplexním očním vyšetření, které zahrnuje měření s cílem 
určit vhodnou korekci pro brýle či kontaktní čočky. Kromě brýlí či kontaktních čoček jsou 
potřeba ještě další dioptrie, které by nahradily nedostatek pružnosti oční čočky.  
 
 

 
 
Presbyopie se nakonec nevyhne nikomu, dokonce ani osobám, které jsou dalekozraké 
(hypermetropické) či krátkozraké (myopické).  
 



Raná presbyopie 
 
Od dlouhé vzdálenosti až po, řekněme, vzdálenost počítače je písmo ostré. Od této 
vzdálenosti dochází k tomu, že čím blíže se předměty nacházejí, tím jsou rozmazanější.  
 
  

600 cm 
(dálka) 

100 cm 
(nápisy na 
regálech) 

67 cm 
(počítač) 

50 cm 
(PDA) 

40 cm 
(kniha) 

 

              
 

Rozvinutá presbyopie 
 
Rozmazané vidění na blízko, např. na čtení knihy, je mnohem horší než u rané presbyopie. 
Rozmazané už začíná být i vidění na vzdálenost počítače, pohled na regály v obchodech i 
na delší vzdálenosti.  
 

600 cm 
(dálka) 

100 cm 
(nápisy na 
regálech) 

67 cm 
(počítač) 

50 cm 
(PDA) 

40 cm 
(kniha) 

 

             
 
 
 
 
 
 
Simulace ostrosti zobrazení pomocí softwaru pro analýzu zobrazení ZEMAX®  
 



Současná korekce presbyopie  
 
Lidé trpící presbyopií obvykle potřebují korekci zraku pomocí brýlí a/nebo kontaktních čoček.  
 
Presbyopičtí pacienti potřebují jiné dioptrie na dálku a jiné na blízko. Přes dioptrie na blízko 
by bylo vidění do dálky rozmazané, a přes dioptrie do dálky by bylo rozmazané vidění na 
blízko.  
 
S postupující presbyopií se zhoršuje i vidění na střední vzdálenosti, a proto vyžaduje 
speciální korekci, která je odlišná od korekce na blízko a na dálku. Brýle či kontaktní čočky 
proto musí zajistit potřebné dioptrické hodnoty na všechny vzdálenosti.  
 
Tak zvaný přídavek na čtení u brýlí (také ADD), je rozdíl v dioptriích mezi korekcí na dálku a 
na blízko a představuje extra dioptrie, které pacient potřebuje jako náhradu za 
nedostatečnou pružnost oční čočky.  
 
Korekce na blízko je tedy kombinací ADD a dioptrií na dálku.  
 
I když pacient nepotřebuje brýle či kontaktní čočky na celkové vidění, projeví se u něho 
presbyopie, a proto bude potřebovat dodatečné dioptrie přídavku na čtení, tj. jeho dioptrická 
hodnota na dálku bude 0,00 a ADD bude např. +1,00.  
 
 



Rostoucí poptávka po kontaktních čočkách pro korekci presbyopie 
 
Kolem čtyřicátého roku věku se výrazně zvyšuje podíl pacientů, kteří potřebují korekci zraku. 
Značný počet z nich by mohl nosit multifokální kontaktní čočky:  
 
• 50% žen ve věku 40-50 let se domnívá, že kontaktní čočky by měly pozitivní vliv na 

kvalitu jejich života1 
 
• 41% z nich se vyjádřilo v tom smyslu, že by kontaktní čočky zkusily, pokud by jim 

je doporučil optický specialista1 
 
• 22% uvedlo, že kontaktní čočky by pro ně byly korekcí první volby1  
 
 
Potenciální výhody kontaktních čoček:  
 
• Pocit svobody/mladosti 
 
• Otevření osobnosti 
 
• Zlepšení životního stylu 
 
• Možnost nosit značkové sluneční brýle (nedioptrické) 
 
• Lepší, nezasažené vidění 
 
• Lepší periferní vidění 
 
• Nezamlžují se 
 
• Ideální pro sport 
 
• Nedotýkají se obličeje 
 
 
 
 
 
1. Studie „Zrak po čtyřicítce“, Trápení s presbyopií si žádá nový výzkum, časopis Optician, říjen 2005 
 
 



Korekce presbyopie pomocí kontaktních čoček zahrnuje následující možnosti:  
 
Kontaktní čočky aplikované metodou tzv. monovision, kdy jedno oko je korigováno na dálku 
a druhé na blízko.  
 
Monovision je ovšem pouze kompromisním řešením. Přestože pacienti mohou vidět na 
většinu každodenních aktivit přijatelným způsobem, je možné, že budou potřebovat brýle, 
aby přečetli drobné písmo, nebo při řízení v noci, především v době, kdy se s přibývajícím 
věkem jejich ADD zvýší.  
 
Mezi nevýhody monovision patří:  
 
• Omezené vnímání hloubky 
 
• Ztráta plného binokulárního vidění, např. špatný odhad při parkování 
 
• Vidění při řízení v noci může být horší 
 
• Málokdy funguje při vyšších dioptrických hodnotách přídavku na blízko – 

nedostatečné vidění na střední vzdálenost 
 
• V některých případech vyvolává nevolnost či točení hlavy 
 
 
Účinným řešením pro většinu presbyopických pacientů jsou multifokální kontaktní čočky.  
 
Multifokální kontaktní čočky umožňují vidění na blízko, na střední vzdálenost a na dálku. Na 
sítnici dopadají obrazy z několika vzdáleností současně a mozek si automaticky vybere 
zobrazení z té vzdálenosti, na kterou pacient zaostřuje.  
 
Je třeba poznamenat, že pro mozek je mnohem snazší vybírat si správný obraz v raných 
stádiích presbyopie. Pacient by proto měl začít nosit multifokální kontaktní čočky co nejdříve. 
Čím dříve si pacient zvykne na multifokální kontaktní čočky, tím jednoduší je pro něho 
zvyknout si na ně v době, kdy je presbyopie pokročilejší, tj. v době, kdy se zvýší dioptrická 
hodnota jejich přídavku na blízko.  
 



Možnosti kontaktních čoček 
 
K dispozici je několik typů měkkých kontaktních čoček, na příklad:  
 
• CIBA VISION® Focus® DAILIES® PROGRESSIVES 
 
• Coopervision and Proclear® Multifocal 
 
• Johnson & Johnson Acuvue® Bifocal 
 
Ovšem v současné době jsou k dispozici pouze dva typy silikon-hydrogelových 
multifokálních kontaktních čoček:  
 
• CIBA VISION – NEW AIR OPTIX® AQUA MULTIFOCAL 
 
• BAUSCH & LOMB – Purevision® Multi-focal 
 
Multifokální kontaktní čočky AIR OPTIX AQUA MULTIFOCAL představují novou a inovativní 
možnost. Uprostřed čočky se nachází zóna pro čtení, která se postupně mění přes zónu pro 
střední vzdálenost na zónu s korekcí na dálku, čímž umožňuje snadný přechod mezi různými 
vzdálenostmi.  
 
Oči, aby zůstaly zdravé a aby nošení kontaktních čoček bylo pohodlné, potřebují dostatek 
kyslíku a vlhkosti, a to zejména ve věku nad 40 let. Kontaktní čočky AIR OPTIX AQUA 
MULTIFOCAL zajišťují obě tyto složky v hojném množství: 
 
• Dovolují, aby přes čočku prostupovalo až pětkrát více kyslíku než v případě 

tradičních hydrogelových multifokálních kontaktních čoček, díky němuž jsou oči 
bělejší a vypadají zdravěji 

 
• Zvlhčující systém Aqua Moisture System zajišťuje pohodlí při nasazování, po celý 

den i při každodenním nošení 
 
 
 
 
Proclear® je registrovaná známka společnosti CooperVision, Acuvue® je registrovaná známka společnosti  
Johnson and Johnson, PureVision® je registrovaná známka společnosti Bausch and Lomb. 
 
 



Jak pacienti, kteří s kontaktními čočkami začínají, tak i pacienti, kteří kontaktní čočky již 
nějaký čas nosí, se tedy mohou těšit z ostrého vidění na všechny vzdálenosti pomocí velmi 
pohodlných kontaktních čoček.   
 
Nepřetržitý úspěch 
 
Pro zajištění optimálního efektu kontaktních čoček je potřeba, aby pacienti navštěvovali 
očního specialistu v doporučených intervalech. Při následné kontrole totiž specialista může 
zkontrolovat vhodnost čočky z hlediska zrakové ostrosti i pohodlí. Prohlédne rovněž přední 
část pacientova oka pomocí štěrbinové lampy opatřené mikroskopem, ta umožňuje 
detailnější vyšetření očního povrchu, očních víček a slzného filmu. Specialista dále 
zkontroluje, zda jsou pacientovy oči při nošení kontaktních čoček zdravé. Interval prohlídek 
určí oční specialista v závislosti na typu kontaktních čoček, frekvenci jejich nošení a dalších 
faktorech specifických pro konkrétního pacienta.  
 
Při kontrole může specialista rovněž pacienta seznámit s novými technologiemi v oblasti 
kontaktních čoček. Do výzkumu a vývoje souvisejícího s kontaktními čočkami se na celém 
světě investují obrovské sumy peněz.  
 
Pokrok ve vývoji typů a materiálů kontaktních čoček umožňuje, aby noví i stávající nositelé 
kontaktních čoček měli k dispozici čočky, které jsou zdravější a dokonce i příjemnější než 
kdy předtím.  
 
 



Nabídka kontaktních čoček 
 
Kontaktní čočky jsou zdravotnickým prostředkem, a proto by měla být jejich nabídka a prodej 
regulována. To znamená, že při nákupu kontaktních čoček pacienty se uplatňují 
profesionální standardy a je třeba dodržovat doporučenou frekvenci následných kontrol. 
Proberte ve Vaší optické praxi příslušné postupy, aby všichni pracovníci znali příslušná 
doporučení: 
 
• Rozvrh očních vyšetření a doba potřebná k provedení jednotlivých typů vyšetření 
 
• Rozvrh následných kontrol pro jednotlivé typy kontaktních čoček 
 
• Co dělat, pokud si chce pacient, který byl na vyšetření jinde, koupit kontaktní 

čočky od Vás 
 
• Otázky, které je třeba položit, pokud pacient žádá o naléhavé vyšetření, např. „Jak 

dlouho už vidíte rozmazaně?“ 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
CIBA VISIONTM 
Shared Passion for Healthy Vision and Better Life 
 
 
© CIBA VISION (UK) Limited, a Novartis company, 2009                                                                    
91005294 
 


